proporcionalidade relacionada ao grau de culpa, as circunstancias que o envolveram, 

extensão e repercussão dos danos e a capacidade econômica. Nessa conjuntura, a 

finalidade da sanção pecuniária é a de compensar e punir, de modo a desestimular 

eventuais reincidências. 

Na hipótese, entendo que o valor de R$15.000,00 (quinze mil 

reais) fixado pelo Juízo singular revela-se excessivo, considerando a extensão do dano, o 

comportamento dos envolvidos, às condições econômicas das partes, a repercussão do 

fato. 

Nota-se que os transtornos da apelada foram apenas de dois dias,